
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 40  del Reg.    Data 06-04-2021 
 
 

 

 
Oggetto: RELAZIONE SULL'AMMONTARE E L'UTILIZZO DEI PROVENTI DI 
PROPRIA SPETTANZA DI CUI AL COMMA 1 DELL'ART. 208 E AL COMMA 
12BIS DELL'ART. 142 DEL D.LGS. 30 APRILE 1992 N. 285. ANNO 2020. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno , il giorno  sei del mese di aprile alle ore 18:00, 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 
la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 06-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 

                                                                       
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso 
parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267:                                                     
-  il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica;                                                   
-  il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità 
contabile;                                                 
 

VISTO l'art. 142, comma 12-quater del C.d.S, aggiornato dal decreto del MIT 
del 30 dicembre 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 
2020, il quale prevede che gli enti locali trasmettono per via informatica al 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ed al Ministero dell'interno, entro e 
non oltre la data del 31 maggio di ogni anno, una relazione in cui siano indicati 
i dati relativi ai proventi di propria spettanza, di cui agli artt. 208, comma 1, e 
142, comma 12-bis, del C.d.S.; 
 
VISTO il modello di relazione riportato nell'allegato A del decreto del MIT, il 
quale deve essere sottoscritto dal responsabile del servizio finanziario o del 
segretario comunale; 
 

CONSIDERATO che: 

- la ripartizione interessa il totale delle somme incassate, al netto delle spese 
sostenute per tutti i procedimenti amministrativi connessi; 

- per gli anni successivi saranno contabilizzati anche i proventi incassati, 
derivanti da accertamenti di violazioni relative ad anni precedenti, e per la 
ripartizione saranno seguiti gli stessi tempi e modalità; 

- in sede di prima applicazione, qualora la piattaforma non fosse disponibile per 
la compilazione della relazione entro il termine del 31 maggio, la stessa potrà 
avvenire entro il 30 settembre 2021. Dopo le citate scadenze e per tutto il mese 
successivo gli enti ritardatari potranno ugualmente inserire i dati. Dopo tale 
termine, la procedura sarà chiusa; 

- per la scadenza del 31 Maggio 2021 (prima applicazione) si fa riferimento alle 
somme incassate per il pagamento di sanzioni conseguenti a violazioni 
accertate nel corso dell'anno 2020; 

- la percentuale dei proventi spettanti ai sensi dell'art. 142 co.12-bis del D.Lgs. 
n. 285/1992, è ridotta del 90 per cento annuo nei confronti dell'ente che non 
trasmetta la relazione. Dette inadempienze rilevano ai fini della responsabilità 
disciplinare e per danno erariale e devono essere segnalate tempestivamente 
al procuratore regionale della Corte dei conti (art. 142 co. 12-quater del D.Lgs. 
n. 285/1992); 
 
VISTA la “Relazione sull’ammontare e l’utilizzo dei proventi di propria 
spettanza di cui al comma 1 dell’art. 208 e al comma 12–bis dell’art. 142 del 
D.lgs 30 aprile 1992 n° 285. Anno 2020”, redatta dal Responsabile del Servizio 
Finanziario con il supporto del Responsabile dell’Area di Vigilanza; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A1992-04-30%3B285%7Eart142!vig
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/20/20A01017/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/20/20A01017/sg
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A1992-04-30%3B285%7Eart208!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A1992-04-30%3B285%7Eart142!vig


DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 06-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
Visto il Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi; 
 
All’unanimità favorevoli dei voti espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di approvare la “Relazione sull’ammontare e l’utilizzo dei proventi di propria 
spettanza di cui al comma 1 dell’art. 208 e al comma 12–bis dell’art. 142 del 
D.lgs 30 aprile 1992 n° 285. Anno 2020.”, redatta dal Responsabile del Servizio 
Finanziario con il supporto del Responsabile dell’Area di Vigilanza; 
 
3) di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario a provvedere alla 
sottoscrizione ed invio della suddetta relazione entro i termini previsti dalla 
normativa in materia; 
 
4) di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante 
trasmissione in   elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all'affissione 
all'albo, secondo quanto stabilito dall'art. 125 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                           
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 06-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 06-04-21  ATTO N. 40        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

RELAZIONE SULL'AMMONTARE E L'UTILIZZO DEI PROVENTI DI PROPRIA 

SPETTANZA DI CUI AL COMMA 1 DELL'ART. 208 E AL COMMA 12BIS 

DELL'ART. 142 DEL D.LGS. 30 APRILE 1992 N. 285. ANNO 2020.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to DIALUCE MICHELE 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 06-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  16-04-21    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 16-04-21   al  01-05-21,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   2531, in data 16-04-21  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno         : 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì           
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


